
 
Industrie- und Handelskammern - 
Außenwirtschaft  

 
Baden-Württemberg 

Industrie- und Handelskammer Freiburg  
(IHK Südlicher Oberrhein) - Beratung Außenhandel 
http://www.suedlicher-
oberrhein.ihk.de/mservice_stw.asp?obid=F000000001&
oberkurz=Au%DFe 
Susi Toelzel oder Martina Weinhold 
Schnewlinstraße 11-13  
79098 Freiburg  
Tel.: 07 61 / 38 58 12 2 
Fax: 07 61 / 38 58 12 2 
E-Mail: susi.toelzel@freiburg.ihk.de 
E-Mail: martina.weinhold@freiburg.ihk.de  

Industrie- und Handelskammer Heilbronn 
Geschäftsstelle Außenwirtschaft (Beratung) 
http://www.heilbronn.ihk.de/Dachmarken/frameset_inter
national.asp 
Simone Simon, Ulrike Hoernstein, Heidi Gottlieb  
Ferdinand-Braun-Straße 20 
74074 Heilbronn  
Tel.: 07 13 1 / 96 77 126 oder 219 
Fax: 07 13 1 / 96 77 129 
E-Mail: gottlieb@heilbronn.ihk.de 
E-Mail: hoernstein@heilbronn.ihk.de 
E-Mail: simon@heilbronn.ihk.de 
 
Industrie- und Handelskammer Konstanz 
(Hochrhein-Bodensee) 
Geschäftsstelle Außenwirtschaft - Produktberatung 
http://www.konstanz.ihk.de/KNIHK24/KNIHK24/produkt
marken/international/index.jsp 
Dr. Winfried Lausberg 
Schützenstr. 8  
78462 Konstanz 
Tel.: 07 62 2 / 39 07 21 7 
Fax: 07 62 2 / 39 07 41 21 7 
E-Mail: lausberg@konstanz.ihk.de 

 
Industrie- und Handelskammer Pforzheim 
(Nordschwarzwald) 
Außenwirtschaftsnachrichten 
http://www.nordschwarzwald.ihk24.de/PFIHK24/PFIHK2
4/produktmarken/international/index.jsp 
Birgit Tischendorf 
Dr.-Brandenburg-Str. 6 
75173 Pforzheim 
Tel.: 07 23 1 / 20 11 36 
Fax: 07 23 1 / 20 12 36 
E-Mail: tischendorf@pforzheim.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Heidenheim 
(IHK Ostwürttemberg) 
Abteilung Auslandsgeschäfte (Informationen zu 
Auslandsmärkten und Außenwirtschaftsseminare) 
http://www.heidenheim.ihk.de/aussen/index.html 
Katja Zeh 
Ludwig-Erhard-Straße 1 
89520 Heidenheim 
Tel.: 07 32 1/ 32 41 31 
E-Mail: zeh@ostwuerttemberg.ihk.de 
 
 
Industrie- und Handelskammer Karlsruhe 
Geschäftsstelle International  
http://www.karlsruhe.ihk.de/main.asp?id=2164  
Matthias Kruse 
Lammstraße 13-17 
76133 Karlsruhe 
Tel.: 07 21 / 17 41 20 
Fax: 07 21 / 17 43 36 
E-Mail: Matthias.Kruse@karlsruhe.ihk.de 
 
 
 
 
Industrie- und Handelskammer Mannheim (Rhein-
Neckar) 
Geschäftsbereich International– Außenwirtschaftsfragen  
http://www.rhein-
neckar.ihk24.de/MAIHK24/MAIHK24/produktmarken/inte
rnational/index.jsp 
Georg Müller 
L 1,2 
68161 Mannheim 
Tel.: 06 21 / 17 09 228 
Fax.: 06 21 / 17 09 229 
E-Mail: Georg.Mueller@mannheim.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Reutlingen 
Service-Zentrum (Außenwirtschaftsinformationen) 
http://info.reutlingen.ihk.net/C1256C910052DE28/3c697
df45db33d78c1256c2a0044cd76/df0e3d4163baddf1c12
56c52004eaab6?OpenDocument 
Werner Plankenhorn 
Hindenburgstraße 54 
72762 Reutlingen 
Tel.: 07 12 1 /  20 11 32 
Fax: 07 12 1 /  20 14 13 2 
E-Mail: plankenhorn@reutlingen.ihk.de 

http://www.suedlicher-oberrhein.ihk.de/mservice_stw.asp?obid=F000000001&oberkurz=Au%DFe
http://www.suedlicher-oberrhein.ihk.de/mservice_stw.asp?obid=F000000001&oberkurz=Au%DFe
http://www.suedlicher-oberrhein.ihk.de/mservice_stw.asp?obid=F000000001&oberkurz=Au%DFe
mailto:susi.toelzel@freiburg.ihk.de
mailto:martina.weinhold@freiburg.ihk.de
http://www.heilbronn.ihk.de/Dachmarken/frameset_international.asp
http://www.heilbronn.ihk.de/Dachmarken/frameset_international.asp
mailto:gottlieb@heilbronn.ihk.de
mailto:hoernstein@heilbronn.ihk.de
mailto:simon@heilbronn.ihk.de
http://www.konstanz.ihk.de/KNIHK24/KNIHK24/produktmarken/international/index.jsp
http://www.konstanz.ihk.de/KNIHK24/KNIHK24/produktmarken/international/index.jsp
http://www.nordschwarzwald.ihk24.de/PFIHK24/PFIHK24/produktmarken/international/index.jsp
http://www.nordschwarzwald.ihk24.de/PFIHK24/PFIHK24/produktmarken/international/index.jsp
mailto:tischendorf@pforzheim.ihk.de
http://www.heidenheim.ihk.de/aussen/index.html
http://www.karlsruhe.ihk.de/main.asp?id=2164
mailto:Anita.Ladewig@karlsruhe.ihk.de
http://www.rhein-neckar.ihk24.de/MAIHK24/MAIHK24/produktmarken/international/index.jsp
http://www.rhein-neckar.ihk24.de/MAIHK24/MAIHK24/produktmarken/international/index.jsp
http://www.rhein-neckar.ihk24.de/MAIHK24/MAIHK24/produktmarken/international/index.jsp
mailto:Georg.Mueller@mannheim.ihk.de
http://info.reutlingen.ihk.net/C1256C910052DE28/3c697df45db33d78c1256c2a0044cd76/df0e3d4163baddf1c1256c52004eaab6?OpenDocument
http://info.reutlingen.ihk.net/C1256C910052DE28/3c697df45db33d78c1256c2a0044cd76/df0e3d4163baddf1c1256c52004eaab6?OpenDocument
http://info.reutlingen.ihk.net/C1256C910052DE28/3c697df45db33d78c1256c2a0044cd76/df0e3d4163baddf1c1256c52004eaab6?OpenDocument
mailto:plankenhorn@reutlingen.ihk.de


Industrie- und Handelskammer Stuttgart 
Marketingberatung Ausland 
http://www.stuttgart.ihk24.de/SIHK24/SIHK24/produktma
rken/international/laender_und_maerkte/index.jsp 
Sylvie Taboré-Straub  
Jägerstraße 30 
70174 Stuttgart 
Tel.: 07 11 / 20 05 24 3 
Fax: 07 11 / 20 05 35 4  
E-Mail: sylvie.tabore-straub@stuttgart.ihk.de  

Industrie- und Handelskammer Ulm 
Geschäftsbereich Industrie/ Außenwirtschaft 
http://www.ulm.ihk24.de/ULIHK24/ULIHK24/produktmar
ken/international/index.jsp 
Karl Schick 
Olgastraße 97-101 
89073 Ulm 
Tel.: 07 31 / 17 31 22 
Fax: 07 31 / 17 31 76  
E-Mail: schick@ulm.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer 
Villingen/Schwenningen (Schwarzwald-Baar-
Heuberg) 
Standort- und Unternehmensfoerderung  
(einschliesslich International) 
http://www.schwarzwald-baar-heuberg.ihk.de/cgi-
win/ihkhome.exe?Infos&stichwort=297&layout=3sp&the
ma=28& 
Franz Nienhaus  
Geschäftsführer 
Romäusring 4 
78050 Villingen-Schwenningen 
Tel.: 0 77 21 / 9 22 13 7 
Fax: 0 77 21 / 9 22 19 3 
E-Mail: nienhaus@villingen-schwenningen.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Weingarten 
(Bodensee-Oberschwaben) 
Referat International & Außenwirtschaft 
http://www.weingarten.ihk.de/International/index.jsp?msf
=25 
Betriebswirt (VWA) Dieter Broszio 
Lindenstraße 2 
88250 Weingarten 
Tel.: 07 51 / 40 91 51 
Fax: 07 51 / 40 92 73 
E-mail: broszio@weingarten.ihk.de 

 
Hessen 

Industrie-und Handelskammer Darmstadt 
Informationszentrum Außenwirtschaft 
http://www.darmstadt.ihk24.de/DAIHK24/DAIHK24/prod
uktmarken/international/index.jsp 
Martin Proba 
Leiter 
Rheinstr. 89 
64295 Darmstadt 
Tel.: 06 15 1 / 87 12 34 
Fax: 06 15 1 / 87 11 00 23 4  

Industrie- und Handelskammer Dillenburg 
Abteilung für Außenhandel 
http://www.wirtschaft-lahndill.de/internat/index.php 
Armin Moawad 
Hauptgeschäftsstelle Dillenburg 
Am Nebelsberg 1 
35685 Dillenburg 
Tel.: 02 77 1 / 84 21 30 
Fax: 02 77 1 / 84 21 99 
E-Mail: moawad@dillenburg.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Frankfurt a. Main 
International – Import/Export 
http://www.frankfurt-main.ihk.de/international/index.html 
 
Börsenplatz 4 
60313 Frankfurt 
Tel.: 069 / 21 97 12 17 
Fax: 069 / 21 97 15 41 
E-Mail: info@frankfurt-main.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Fulda 
Abteilung Außenwirtschaft 
http://ihk-
fulda.webinfomanager.com/inhalt/articledetail.php?katid
=10100 
Martin Raeth 
Abteilungsleiter 
Heinrichstraße 8 
36037 Fulda 
Tel.: 06 61 / 28 41 4 
Fax: 06 61 / 28 44 4 
E-Mail: raeth@fulda.ihk.de 
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Industrie- und Handelskammer Giessen-Friedberg 
Geschäftsbereich International 
http://www.giessen-
friedberg.ihk.de/Geschaeftsbereiche/International/index.j
sp 
Hans- Jürgen Pohl 
Geschäftsstelle Gießen 
Lonystraße 7 
35390 Gießen 
Tel.: 06 41 / 79 54 35 0 
Fax: 06 41 / 79 54 53 50 5 
E-Mail: pohl@giessen-friedberg.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Hanau-Gelnhausen-
Schlüchtern 
Geschäftsbereich International / Informations- und 
Servicecenter 
http://hanau.ihk.de/cms/cms.php?cms_id=3 
Oliver Oehms 
Am Pedro-Jung-Park 14 
63450 Hanau 
Tel.: 06 18 1 / 92 90 51 
Fax: 06 18 1 / 92 90 77 
E-Mail: o.oehms@hanau.ihk.de 

Industrie-und Handelskammer Kassel 
Geschäftsbereich International 
http://ihk-
kassel.de/index.cfm?CFID=70057&CFTOKEN=9840233
3&menu_id=DFC54A6D-E9CF-79C0-
577396C8491F83C4&page_id=DFC504E0-FE87-8581-
811D522962E6DAE1 
Norbert Claus  
Teamleiter 
Kurfürstenstraße 9 
34117 Kassel 
Tel.: 05 61 / 78 91 27 9 
Fax: 05 61 / 78 91 29 0 
E-Mail: claus@kassel.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Limburg 
Geschäftsbereich International 
http://www.ihk-
limburg.de/Site%20komplett/5%20International/Alle%20
Bereiche/Aussenwirtschaft.htm 
Alfred Jung 
Teamleiter 
Walderdorffstr. 7 
65549 Limburg a.d.Lahn 
Tel.: 06 43 1 / 21 01 40 
Fax: 06 43 1 / 21 02 05 
E-Mail: a.jung@Limburg.ihk.de 

Industrie-und Handelskammer Offenbach a. Main 
Geschäftsbereich Service  
http://www.offenbach.ihk.de/web/inhalt_international/aus
senwirtschaftlicheberatung.html 
Markus Weinbrenner 
Geschäftsführer (Außenwirtschaft, Handel, Messen) 
Jürgen Bräutigam 
Referent (Außenwirtschafts- und Zollrecht, Zolltarife, 
Auslandsmessen) 
Frankfurter Str. 90 
63067 Offenbach am Main 
Tel.: 069 / 82 07 251 (Weinbrenner), 254 (Bräutigam) 
Fax: 069 / 82 07 259 
E-Mail: weinbrenner@offenbach.ihk.de 
E-Mail: braeutigam@offenbach.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Wiesbaden 
Abteilung Außenwirtschaft 
http://www.ihk-
wiesbaden.de/infothek/glossar_detail.asp?ID=175 
Gustel Bamberger 
Geschäftsfeldleiterin 
Wilhelmstr. 24-26  
65183 Wiesbaden 
Tel.: 06 11 / 15 00 14 8 
Fax: 06 11 / 15 00 14 2 
E-Mail: g.bamberger@wiesbaden.ihk.de 

 
Rheinland-Pfalz 

Industrie- und Handelskammer Koblenz 
International/Außenwirtschaft 
http://www.ihk-koblenz.de/handel/international.html 
Sebastian Saule, Frauke Gutmann, Andrea Wedig 
Schlossstraße 2 
56068 Koblenz  
Tel.: 02 61 / 10 62 62 oder -263 oder -180 
Fax: 02 61 / 10 63 36 
E-Mail: saule@koblenz.ihk.de 
E-Mail: gutmann@koblenz.ihk.de 
E-Mail: wedig@koblenz.ihk.de 
 

Industrie- und Handelskammer Ludwigshafen 
(IHK Pfalz) 
Geschäftsbereich International  
http://www.pfalz.ihk24.de/LUIHK24/LUIHK24/produktma
rken/international/index.jsp 
Dr. Hans Riemann 
Geschäftsführer 
Ludwigsplatz 2 – 4 
67059 Ludwigshafen 
Tel.: 06 21 / 59 04 19 00 
Fax: 06 21 / 59 04 19 04 
E-Mail: Hans.Riemann@pfalz.ihk24.de 
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Industrie- und Handelskammer Mainz (Rheinhessen) 
Geschäftsbereich Außenwirtschaft 
http://www.rheinhessen.ihk24.de/MZIHK24/MZIHK24/pr
oduktmarken/international/index.jsp 
Dipl.-Vw. Edith Neidlinger 
Geschäftsführerin 
Schillerplatz 7 
55116 Mainz 
Tel.: 06 13 1 / 26 21 70 0 
Fax: 06 13 1 / 26 22 70 0 
E-Mail: edith.neidlinger@rheinhessen.ihk.de 

Industrie- und Handelskammer Trier 
International – Auslandsmarkterschliessung 
http://www.ihk-
trier.de/cgi/bin?_SID=00016285052506&_bereich=stoeb
erbaum&_aktion=detail&schluessel=investitionen&_sorti
erung_artikel=info29_asc 
Dipl.-Bw. Christina Grewe  
Herzogenbuscher Straße 12 
54292 Trier 
Tel.: 06 51 / 97 77 22 0 
Fax: 06 51 / 97 77 20 5  
E-Mail: grewe@trier.ihk.de 

 
Saarland 

Industrie- und Handelskammer Saarland 
Geschäftsbereich Außenwirtschaft (Beratung) 
http://www.saarland.ihk.de/ihk/international/export.htm 
Ralf Straub 
Haus der Saarwirtschaft 
Franz-Josef-Röder-Straße 9 
66119 Saarbrücken 
Tel.: 06 81 / 95 20 42 4 
Fax: 06 81 / 95 20 48 7 
E-Mail: ralf.straub@saarland.ihk.de 
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